根据大信会计师出具的大信阅字[2016]第 4-00003 号《备考审阅报告》，以

2016 年 1 月 31 日为对比基准日，上市公司本次交易完成前后的财务状况和经营

成果分析如下：

（一）本次交易完成后财务状况分析

单位：万元

资产负债表数据
2016 年 1 月 31 日

实际数 备考数

流动资产 86,241.72  97,127.44

非流动资产 38,026.81  61,856.85

资产总计 124,268.52  158,984.28

流动负债 62,690.10  79,996.83

非流动负债 3,383.80  3,383.80

负债合计 66,073.90  83,380.63

股东权益合计 58,194.62  75,603.66

辽宁科隆精细化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股

票募集配套资金股票发行情况及上市公告书

22

从上表可以看出，本次交易完成后，资产总额、负债总额及所有者权益均有

一定增长。

（二）本次交易完成前后经营成果分析

单位：万元

利润表数据
2015 年度

实际数 备考数

营业收入 80,042.40  96,142.66

营业利润 -3,791.67  -1,212.85

利润总额 -3,279.32  -700.83

净利润 -2,925.64  -674.84

归属于母公司股东净利润 -2,924.85  -674.05

由于标的公司 2015 年度的营业利润率、净利润率均高于上市公司，本次交

易完成后，上市公司的盈利能力将进一步增强。

五、本次交易完成后，上市公司持续盈利能力和财务安全性分析

（一）本次交易完成后对上市公司持续经营能力的影响

通过本次交易，四川恒泽将成为公司全资子公司。本公司将纳入四川恒泽具

有的聚羧酸减水剂母液的合成、复配、终端客户开发与服务等业务环节，进一步

加强在产业链中下游的布局，全面铺开公司减水剂业务链，优化改善上市公司的

业务能力和盈利能力，提高上市公司的可持续发展能力，切实提升上市公司的价

值，保护广大投资者的利益。

交易完成后，上市公司将持有四川恒泽 100%的股权，并与交易方签署了《盈

利补偿协议》。交易完成后，上市公司盈利能力将得到大幅提升，有利于保护全

体股东特别是中小股东的利益。

（二）本次交易对上市公司资产负债率和财务安全性的影响

辽宁科隆精细化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股

票募集配套资金股票发行情况及上市公告书

23

以 2016 年 1 月 31 日作为对比基准日，本次交易完成前后上市公司偿债能力

指标对比情况如下所示：

项目

2016 年 1 月 31 日

实际数 备考数 变动率

流动比率（倍） 1.38 1.21  -12.32%

速动比率（倍） 1.09 1.02  -6.42%

资产负债率（%） 53.17% 52.45% -1.35%

备注：上述指标的计算公式如下：（1）流动比率=流动资产/流动负债；（2）速动比率=（流动资产-存

货）/流动负债；（3）资产负债率=总负债/总资产。

六、本次发行前后公司股本结构变化

截至本公告书签署之日，上市公司总股本为 68,000,000 股，按照本次交易方

案，上市公司发行普通股 3,367,875 用于购买资产，发行 6,785,712 股进行配套融

资，预计合计发行不超过 10,153,587 股。本次配套融资发行前后，上市公司的股

权结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易之前
本次发行

股份数

本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股）
持股比

例

姜艳 33,968,800  49.95% - 33,968,800 43.46%

喀什新兴鸿溢 - - 2,694,300 2,694,300 3.45%

喀什泽源 - - 673,575 673,575 0.86%

蒲泽一 -  - 4,821,428 4,821,428 6.17%

蒲静依 - - 357,142 357,142 0.46%

银叶阶跃定增 1 号私

募基金
-  - 1,607,142 1,607,142 2.06%

其他股东 34,031,200  50.05% - 34,031,200 43.54%

合计 68,000,000  100.00% 10,153,587 78,153,587 100.00%

七、本次发行未发生董事、监事和高级管理人员持股变动

辽宁科隆精细化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股

票募集配套资金股票发行情况及上市公告书

24

本次发行，上市公司董事长姜艳的一致行动人蒲泽一先生认购配套募集资金

4,821,428 股，上市公司董事蒲云军的一致行动人蒲静依认购配套募集资金

357,142 股，上市公司其他董事、监事、高级管理人员持股数量未发生变化。

八、本次交易未导致公司控制权发生变化

截至本报告书签署日，公司股东姜艳女士持有上市公司股份 33,968,800 股，

占公司股本总额的 49.95%，为公司的实际控制人。

本次交易完成后，姜艳及其儿子蒲泽一合计持有本公司股份为 38,790,228

股，持股比例变为 49.63%，姜艳仍为本公司的控股股东、实际控制人。因此，

本次交易不会导致公司控制权发生变化。

九、本次交易完成后，本公司股权分布仍符合上市条件

本次交易完成后，公司的股本将由 68,000,000 股增加至 78,153,587 股，社会

公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%。本次交

易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的

股票上市条件。

辽宁科隆精细化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股